30: etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Cu esemplar 5 cr. v. a.
sân 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 157.

Brașov, Mercuri, 17 (29) Iulie.

1896.

## CVOTA.

Mult s'au svîrcolit și mult au protestat politiciii din Buda-Pesta chiar și numai în contra ideii de-a mări cvota, ce-o plătesce Ungaria în fiă-care an ca parte a ei la cheltuielile comune ale monarhiei dualiste.

### Conferența interparlamentară și grupul român.

D-l V. A. Urechia, președintele grupului parlamentar român, trimite, „Tribunei“ o copie a procesului verbal încheiat despre ședința dela 6/18 Martie 1896 al grupului parlamentar român spre a desmînți soirea reproducă de numita fôia după unele gazete, că mai mulți deputați din grupul parlamentar român vor merge la Budapesta, la conferența interparlamentară. După cum dăce d-sa, numai acei deputați și senatori au dreptul să ia parte la conferența interparlamentară, cari au intrat după statute în grupul parlamentar român.

De-aceea întrebă: „Nu cumva d-l Pázmándy voescă să înlocuescă grupul nostru parlamentar prin ori-cine ar fi, numai ca să facă să credă pe colegii noștri din conferența interparlamentară, că a capacitat prin stăruințele lui grupul românesc?“

Procesul verbal cuprinde darea de semnă despre ședința dela 6 (18) Martie 1896, ținută sub președința d-lui Urechia,

oare în legătură cu declarația dela Bruxelles pune noului grup parlamentar român întrebarea: Mergem-vom séu nu la conferența interparlamentară din Budapesta? arătând tot-odată, că noul grup parlamentar român nu e legat de declarațiunea făcută la Bruxelles anteriorului grup român.

Ciuflea, fost deputat; Grigorie Bălănescu, deputat; Dințiru Butculescu, fost deputat; P. Cristodalo, deputat; C. G. Costaforu, fost deputat; N. Fleva, deputat; Petre Grădișteanu, senator; Nicolaid A. D., senator; Lazar Niculescu-Voitișeanu; G. Șefendache, senator; G. Școarțescu, deputat; C. Zăgănescu, senator.

Până la data de 12 (24) Iulie 1896, dăce în fine d-l Urechia într'o notă, abia dela 2 séu 3 membri din grup n'a primit adesiunea.

## SCRIRILE ȚILEI.

— 16 (25) Iulie.

Consecrarea noului episcop sârbesc al Verșetului s'a făcut Dumineca trecută prin patriarhul Brankovici cu mare asistență.

comerciale și reale) numărul profesorilor să uroă la 13, la 1872/3 la 14, ér la 1876/7 la 24. Azi funcționează la toate 3 institutele: 20 profesori ordinari definitiv, 1 ordinar provisor, 3 suplenți și 2 estroordinari, cu totul 26 profesori.

Primul director al gimnasiului a fost Gavriil Munteanu, care a funcționat din 29 April 1853 până la 14/26 Iulie 1869. El móre in 17 Decemvre 1869.

In decursul concediării din funcțiune a directorului G. Munteanu, școla e condusă in mod interinal de d-l prof. David Almășianu, in uroă de conrectorul Dr. I. G. Meșotă, care in Septemvre 1870 a fost apoi ales de director al școlilor medii. Dr. I. G.